
Program jednání - pátek 26. 3. 2010 18:00h 
 

1) Úvodní pobožnost Jakub Dvořák  
2) Přečtení a schválení zápisu z minulé schůze. 
3) Přečtení a schválení programu schůze. 
4) Beseda s Miroslavem Cejnarem o spolupráci POVL a Odboru pro vzdělávání 

laiků SR. 
5) Formulace statusu odboru (ve spolupráci s br. Cejnarem – viz příloha 2.). 
6) Informace o změnách v personálním složení odboru. 
7) Vyhodnocení setkání předčitatelů a plány na příští akci (návrh = uspořádat opět 

seminář s Mgr. Monikou Hartmannovou, a to společně pro předčitatele a učitele n. 
š. – komunikace gesty viz bod 9.). 

8) Vyhodnocení Seniorátního setkání v hronově 20. 3. 2010. 
9) Příprava dubnového (10. 4. 2010) semináře učitelů n. š. (viz příloha 3.). 
10) Příprava říjnového setkání (23. 10. 2010) – nutné určit hlavně místo! 
11) Příprava témat a akcí na rok 2011 (viz příloha 1.). 
12) Debata ke zprávě pro konvent 2010. 
13) Určení termínu příští schůze. 
14) Různé. 



Příloha 1. – TÉMATA pro Seniorátní setkávání 
seznam námi doposud požadovných (aktualizovaný): 

• smíšená manželství  
• rodina faráře/farářky - co od ní sbor očekává, může očekávat, čím ji může 

podpořit  
• peníze, vytěsňování zvěsti z církve ekonomickými starostmi  
• aktivizace laiků, aktivní zájem, malá angažovanost pro funkce a služby  
• theologický úkol starších - laická theologie  
• vyučování náboženství  
• financování církve  
• písních z Evangelického zpěvníku včetně dodatku  
• odpovědnost křesťana za životní prostředí  
• sebereflexe církve po pádu totality  
• fenomén „Hromádkovectví“  
• církevní tisk  
• navrhova né změny v církevních řádech a zřízeních  
• „Českobratrství“ - vyznavačská pozice nebo nacionalismus a sentiment 

(množící se návrhy na změnu názvu periodik i církve samotné)? 

 



Příloha 2. – Základ pro návrh statusu: 
 
Status odboru (návrh):  
 

• Poradní odbor pro vzdělávání laiků je zřizován Seniorátním výborem 
podle CÍRKEVNÍHO ZŘÍZENÍ A ŘÁDŮ ČCE, písmeno „c“ - ŘÁD O 
SPRÁVĚ CÍRKVE (ŘSC) čl. J/34. odst. 1.; písmeno „g“ - ŘÁD 
VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ V CÍRKVI (ŘVVC), zejména podle článků 
odd. A, čl. B/4 a C/9, platných po 3. zasedání 32. Synodu ČCE, nebo 
podle jejich pozdějších změn a úprav.  

• V souladu s jeho ustanoveními poskytuje vzdělávací servis laikům 
(především) královéhradeckého seniorátu, tak aby mohli efektivně 
uplatňovat svá obdarování, rozvíjet je, sloužit jimi svým sborům a 
pomáhat bratřím kazatelům, i k jejich osobnímu zrání ve víře. Aby se 
tak aktivizovali členové našich sborů a ve všem se naplňovala idea 
všeobecného kněžství lidu Páně.  

• Za tím účelem pořádá především SENIORÁTNÍ SETKÁVÁNÍ LAIKŮ 
(ŘVVC „PRESBYTERNÍ KONFERENCE“), ale též specializovaná setkání 
nositelů specifických služeb v našem seniorátu, podporuje všechny, 
kdo mají o tyto služby zájem, povzbuzuje je a nabízí jim příležitosti k 
získání potřebných znalostí a rozvíjení příslušných dovedností, k 
formování náležitých postojů v duchu evangelia.  

• Sborům i seniorátnímu výboru, jakož i ostatním odborům nabízí 
poradenské služby a spolupráci při aktivitách souvisejících se 
vzděláváním laiků. Odbor spolupracuje s Poradním odborem pro 
vzdělávání laiků Synodní rady, usiluje o meziseniorátní spolupráci 
odborů pro vzdělávání laiků. 

 
Základ tohoto textu byl součástí schválené zprávy pro konvent 2009. Tento upravený a 
doplněný text je dostupný na http://povl_hk.evangnet.cz/status.htm a jsou v něm živé odkazy 
na příslušné články CZŘ. 



Příloha 3. – témata na semináře pro učitele nedělních škol 
 

• Dětské zpěvníky, nácvik písní s dětmi  
• Vzdělávací činnost s nepravidelnými a nehomogenními skupinami dětí.  
• Udržení kázně a pozornosti.  
• Hyperaktivní dítě v nedělní škole.  
• Spolupáce učitele nedělní školy s rodiči a rodinou dětí.  
• Navazování obsahů nedělní školy a školství veřejného.  
• Plánování a příprava nedělní školy.  
• Pomůcky pro práci v nedělní škole.  
• Methody páce s  dětmi.  
• Osobnost dítěte v nedělní škole.  
• Sebevzdělávání učitele nedělní školy.  



• Příloha 4: Výňatky z CZŘ: 

 
ŘÁD O SPRÁVĚ CÍRKVE (ŘSC) čl. J/34. odst. 1.: 
Seniorátní výbor zřizuje seniorátní poradní odbory a komise, jmenuje a odvolává jejich 
předsedy a členy, řídí jejich práci, ukládá jim úkoly a přijímá jejich podněty pro svou 
činnost i pro práci farních sborů v seniorátě. 
 
ŘÁD VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ V CÍRKVI (ŘVVC), zejména podle článků odd. A, čl. 
B/4 a C/9, 
A) 

1. Základem výchovy a vzdělávání v církvi je její bohoslužebný 
život - především pak nedělní bohoslužby, při nichž se setkávají 
všechny věkové skupiny sboru a společně naslouchají Božímu 
poselství, přijímají svátosti a oslavují Pána Boha písněmi, 
chvalozpěvy a modlitbami.  

2. Výchovnou a vzdělávací práci koná církev vedle bohoslužebných 
shromáždění i v dalších shromážděních a setkáních programově i 
obsahově zaměřených na určitou věkovou kategorii nebo na 
vybrané oblasti. Proto také pořádá účelová shromáždění ve 
sborech, seniorátní a církevní setkání, dny, sjezdy, kursy, 
porady, ekumenická setkání, modlitební setkání, diskusní večery, 
vzdělávací programy, brigády, prázdninové pobyty, výlety, apod. 
Pro účely výchovy a vzdělávání rovněž vydává různé pomůcky 
(příručky, časopisy, zpěvníky, sborníky, brožury, apod.).  

3. Otázky výchovy a vzdělávání v církvi jsou zařazovány do 
programů shromáždění církevních sborů na všech stupních.  

Čl. 2. Obsah výchovy a vzdělávání v církvi 

1. Obsahem výchovy a vzdělávání v církvi je poznávat Písmo svaté, 
naslouchat Božímu slovu dosvědčenému dílem Ježíše Krista a na 
slyšené slovo odpovídat v modlitbách i v životních postojích 
sborů i jednotlivců.  

Čl. 3. Zaměření výchovy a vzdělávání v církvi 

1. Řád výchovy a vzdělávání se zaměřuje na:  
• výchovu a vzdělávání dětí,  
• výchovu a vzdělávání mládeže,  
• výchovu a vzdělávání katechumenů,  
• výchovu a vzdělávání laiků. 

2. Výchovu a vzdělávání kazatelů a ordinovaných presbyterů 
upravuje Řád pro kazatele.  

B) 

4. Seniorátní výbory pečují o to, aby se v seniorátech konala 
vzdělávací shromáždění (pastorální a presbyterní konference, 
vzdělávání učitelů nedělních škol, setkání kurátorů, seniorátní 
pěvecký sbor apod.). 



C) 

Čl. 9. Výchova a vzdělávání laiků 

1. Výchova a vzdělávání laiků je přípravou širokého okruhu členů 
církve pro práci ve sborech na všech úrovních i jejich působení 
vně sboru, s důrazem na jejich individuální vzdělávání i na 
přípravu k práci v týmu.  

2. Výchova laiků je zaměřena na členy sboru všech generací.  

3. Jednotlivé prvky výchovy laiků v církvi stanovují a upravují 
„Pravidla biblického a teologického vzdělávání laiků v církvi“ jako 
prováděcí pokyny tohoto řádu; vydává je synodní rada zpravidla 
na základě doporučení svého poradního odboru pro laiky. 


